
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

 

УКАЗ 

 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 

 

Дьокуускай к. 

 

 

 

 

О развитии местного производства и туризма  

в Республике Саха (Якутия)  

 

В целях развития рынка местных товаров и услуг, повышения 

удовлетворенности потребителей качеством продукции и услугами местных 

производителей, их продвижения на российском и международном рынках  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Определить одним из приоритетных направлений социально-

экономического развития Республики Саха (Якутия) увеличение объема 

местного производства к 2030 году в 1,5 раза по сравнению с 2023 годом  

в денежном выражении в сопоставимых ценах. 

2. Правительству Республики Саха (Якутия) (Бычков К.Е.) в целях 

реализации приоритетного направления обеспечить следующие 

первоочередные мероприятия к 2030 году: 

1) в агропромышленном комплексе: 

создать не менее 15 территорий развития местного производства для 

насыщения внутреннего рынка местными товарами и услугами; 

увеличить долю производства продукции сельского хозяйства 

хозяйствующими субъектами до 70 процентов в общем объеме валовой 

продукции отрасли; 

увеличить объем выпуска мясной продукции до 8 тысяч тонн в год; 

увеличить объем производства молочной продукции не менее чем до 15 

тысяч тонн в год; 

увеличить долю местных продуктов питания в государственных 

закупках с 7 до 45 процентов, в муниципальных закупках – с 26 до 60 

процентов; 

обеспечить выпуск и продвижение не менее 10 наименований 

экспортноориентированной продукции из оленины и жеребятины, меда и 

дикоросов;   



2 
 

увеличить площадь используемых пашен до 70 тысяч гектаров, в том 

числе за счет проведения культуртехнических работ; 

для роста производительности труда в агропромышленном комплексе 

реализовать проекты по цифровизации схем размещения производственных 

объектов сельского хозяйства, мониторингу сельскохозяйственных животных, 

внедрению беспилотных технологий и роботизированных комплексов; 

2) в промышленности: 

возродить гранильную и ювелирную отрасли с развитием внутреннего 

рынка для увеличения объема производства не менее чем в 7 раз по сравнению 

с 2023 годом;  

обеспечить производство и развитие рынка сбыта амфибийно-

вездеходной техники и снегоболотоходов для нужд сельских территорий и  

арктических районов в количестве не менее 300 ед. в год;  

обеспечить производство и сбыт газовых и твердотопливных котлов  

в количестве не менее 500 ед. в год;  

внедрить комплекс мер по продвижению и развитию региональных 

кузнечных производств; 

увеличить объем производства товаров легкой промышленности в 2 раза 

по сравнению с 2023 годом; 

увеличить объем производства пиломатериалов до 200 тысяч 

кубических метров в год; 

3) в сфере туризма и услуг: 

создать центры предоставления бытовых услуг (Мои услуги) в не менее 

15 муниципальных районах; 

увеличить поток туристов в республику, приезжающих для посещения 

туристических мест и достопримечательностей, в 3 раза по сравнению с 2023 

годом; 

обеспечить интеграцию не менее 30 отечественных сервисов в единую 

онлайн-платформу для развития туристической индустрии региона;  

увеличить номерной фонд объектов размещения в регионе до 4 500 ед., 

в том числе с категорией не ниже «четыре звезды» не менее 600 ед.; 

обеспечить доступность не менее 90 процентов классифицированных 

коллективных средств размещения в общедоступных агрегаторах; 

разработать и запустить не менее 10 продуктов промышленного туризма 

на территории республики; 

4) для стимулирования инвестиционной активности: 

реализовать не менее 50 инвестиционных проектов местного 

производства;  



3 
 

заключить 5 контрактов со встречными инвестиционными 

обязательствами (офсетные контракты);  

запустить комплекс услуг и мер по непрерывному циклу продвижения и 

защите региональных брендов «защита-маркетинг-упаковка-сбыт»;  

организовать производство не менее 30 видов биотехнологических 

продуктов, в том числе в медицине, косметологии, пищевой промышленности 

и ветеринарии; 

5) для обеспечения местного производства и туризма кадрами: 

открыть не менее 10 учебно-производственных комплексов на базе 

организаций среднего профессионального образования; 

обеспечить доступность для населения коротких программ по 

актуальным направлениям развития местного производства и туризма;   

обеспечить профильное трудоустройство не менее половины 

выпускников профессиональных организаций агротехнологической 

направленности; 

увеличить объем подготовки кадров со средним профессиональным 

образованием в соответствии с показателями роста производства по 

направлениям ювелирно-гранильного, швейного и кожевенного производства, 

бытовых услуг и туризма; 

внедрить основы бережливого производства в программы подготовки 

кадров для местного производства и туризма в организациях среднего 

профессионального образования. 

3. Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и 

Правительства Республики Саха (Якутия) (Михайлов Г.Н.) в месячный срок 

обеспечить создание проектного офиса по развитию местного производства и 

туризма в Республике Саха (Якутия). 

4. Проектному офису по развитию местного производства и туризма в 

Республике Саха (Якутия) до 1 июня 2024 года в целях реализации настоящего 

Указа: 

1) утвердить портфель проектов с целевыми значениями показателей  

на период до 2030 года; 

2) направить целевые значения показателей в органы местного 

самоуправления муниципальных образований Республики Саха (Якутия); 

3) внести в информационно-аналитическую систему «Ситуационный 

центр Главы Республики Саха (Якутия)» портфель проектов с целевыми 

показателями, обеспечить мониторинг их достижения; 

4) предусмотреть ежегодное внесение доклада о достигнутых 

результатах в адрес Главы Республики Саха (Якутия) не позднее 1 июня. 



4 
 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия): 

1) в месячный срок создать муниципальные проектные офисы по 

развитию местного производства и туризма; 

2) при разработке муниципальных программ руководствоваться 

приоритетными направлениями и целевыми показателями в рамках 

реализации настоящего Указа. 

6. Рекомендовать Уполномоченному по защите прав 

предпринимателей в Республике Саха (Якутия), деловым объединениям 

внести в проектный офис по развитию местного производства и туризма в 

Республике Саха (Якутия) предложения о целевых условиях ведения бизнеса, 

а также бизнес-инициативы, направленные на реализацию настоящего Указа. 

7. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой. 

8. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

                   Глава 

Республики Саха (Якутия)         А. НИКОЛАЕВ 

 

 

28 марта 2024 г. 

№ 269 


